

Primăria Trușeni mun.Chișinău, s.Trușeni,
strada 27 august 30

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA

Lucrări de reparație a clădirii Complexul Educațional Trușeni din com. Trușeni

Valoarea de deviz 566 927,20 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	120,45000	57,66	6 945,15
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	2,50000	57,66	144,15
3.	7122050013400	Zidar	h-om	316,30560	57,66	18 238,18
4.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	137,21400	57,66	7 911,76
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	339,16620	57,66	19 556,32
6.	7123011000200	Betonist	h-om	1,98500	57,66	114,46
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	178,97000	57,66	10 319,41
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	13,64850	57,66	786,97
9.	7132010010900	Faiantar	h-om	20,00000	57,66	1 153,20
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	436,80000	57,66	25 185,88
11.	7132040012700	Parchetar	h-om	38,40400	57,66	2 214,39
12.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	4,20000	57,66	242,17
13.	7137010011510	Electromontor	h-om	2,00000	57,66	115,32
14.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	8,66000	57,66	499,34
15.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	195,59280	57,66	11 277,88
16.	7212030022700	Sudor	h-om	0,85000	57,66	49,01
17.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	26,60000	57,66	1 533,75
18.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	16,15000	57,66	931,21
19.	7422010060100	Timplar	h-om	295,18850	57,66	17 020,57
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	21,55000	57,66	1 242,58
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	238,92700	57,66	13 776,55
22.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,38850	57,66	253,04
23.	9310060019930	Muncitor	h-om	99,81422	57,66	5 755,29
		Total manopera				145 266,58

Materiale:

1.	01062022-35	Lambriul de lemn gr. 10 mm cal. 1	m2	5,00000	186,35	931,75
2.	01062022-62	Teava PE p/u elctromontaj d=20mm	m	120,00000	6,50	780,00
3.	01062022-64	Cablu BBΓHR- LSL Tx-0.66 3x1.5mm2	m	185,00000	13,25	2 451,25
4.	01062022-65	Cablu BBΓHR- LSL Tx-0.66 3x2.5mm2	m	140,00000	20,25	2 835,00
5.	01062022-66	Cablu BBΓHR- LSL Tx-0.66 3x4mm2	m	15,00000	25,65	384,75
6.	01062022-68	Intrerupator instalatie inchisa cu legare la pamint, cu 1 clapa, IP20, 10A, 220V	buc	1,00000	21,83	21,83
7.	01062022-70	Intrerupator instalatie inchisa cu legare la pamint, cu 2 clape, IP20, 10A, 220V	buc	2,00000	28,09	56,18
8.	01062022-72	Priza instalatie inchisa cu legare la pamint, IP20, 16A, 220V	buc	12,00000	23,46	281,52

9.	01062022-73	Doze pentru aparate	buc	15,00000	1,85	27,75
10.	01062022-75	Corp de iluminat OPL/R ECO LED 33W, IP20, 3400Lm	buc	17,00000	564,23	9 591,91
11.	01062022-76	Corp de iluminat cu sursa autonoma de alimentare 1.0 ore, 2W cu indicarea sensului de miscare spre iesire de tip LIRA 4223-4 LED	buc	1,00000	368,54	368,54
12.	01062022-77	Dulap electric	buc	1,00000	875,36	875,36
13.	01062022-78	Automat diferential 4P C32 30mA	buc	1,00000	235,65	235,65
14.	01062022-79	Automat 1P C10	buc	2,00000	26,45	52,90
15.	01062022-80	Automat 1P C16	buc	2,00000	26,45	52,90
16.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,27500	3,60	4,59
17.	1010219	Lianti de ipsos "Γ-3"	t	0,00104	2 900,00	3,01
18.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00266	29 650,00	78,87
19.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,00272	28 520,00	77,57
20.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00020	16 400,00	3,28
21.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	1,65200	73,65	121,67
22.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,00800	136,20	1,08
23.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,92600	116,30	107,68
24.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	22,18000	7,52	166,79
25.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,07000	96,50	6,75
26.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	22,18000	7,66	169,90
27.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,03800	32,87	1,25
28.	1019852	Vopsea	kg	0,22100	54,60	12,07
29.	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,24000	6,33	1,52
30.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,02500	330,00	8,25
31.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	15,06734	330,00	4 972,23
32.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,00500	330,00	1,65
33.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	2,12000	8,57	18,17
34.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	20,79600	3,65	75,90
35.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,15400	34,52	5,32
36.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,01500	7 200,00	108,00
37.	2010102904330	Dulapi geluiti cu lamba si uluc din rasinoase	m3	1,37800	13 500,00	18 603,00
38.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,24540	7 200,00	1 766,88
39.	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,71400	7 200,00	5 140,80
40.	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	1,07100	7 200,00	7 711,20
41.	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,34450	7 200,00	2 480,40
42.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,04500	7 200,00	324,00
43.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 003,0000 0	0,03	90,09
44.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,02100	35 000,00	735,00
45.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,01800	9 620,00	173,16
46.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	16,85000	2 540,00	42 799,00
47.	2030112947735	Plinte de stejar sau fag	m	21,42000	28,65	613,68
48.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	38,69753	2,63	101,77

49.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	42,00000	1,32	55,44
50.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,67500	25,95	43,46
51.	2320166200729	Parchetin	l	1,53500	9,65	14,82
52.	2414147327483	Lignolineum	kg	2,65000	8,96	23,74
53.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	9,26750	124,30	1 151,95
54.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	49,05900	16,20	794,76
55.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,00700	56,30	0,39
56.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	12,25600	30,25	370,74
57.	2430116103800-07	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (tip latex lucios)	kg	109,71200	101,25	11 108,34
58.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	5,03500	115,64	582,25
59.	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	1,00000	189,54	189,54
60.	24302261000001	Fuga	kg	40,32000	42,36	1 707,96
61.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,53100	45,20	24,01
62.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,74747	26,85	20,07
63.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	13,68600	26,85	367,47
64.	2430226101260	Grund miniu	kg	1,30000	45,20	58,76
65.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	2,65000	63,54	168,38
66.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	5,25000	55,24	290,01
67.	2430226101600	Chit siliconic	kg	3,25205	124,15	403,74
68.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	15,37650	9,23	141,93
69.	2451427308669	Ceara parchet	kg	1,64000	44,12	72,36
70.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	39,54900	9,50	375,72
71.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	18,37500	3,85	70,74
72.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	7,09028	1,68	11,91
73.	2521106718393-47	Briu din PAL 20 cm cu ABS 2 mm la pereti	m	36,00000	89,65	3 227,40
74.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihlungsband"	m	38,27040	1,87	71,57
75.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	290,02600	8,92	2 587,03
76.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4 740,85400	2,50	11 852,14
77.	2652102100713	Var pasta	m3	0,02800	3 900,00	109,20
78.	2652102100737	Var hidratat	kg	137,19600	3,90	535,06
79.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	120,96000	18,52	2 240,18
80.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	26,64920	2,65	70,62
81.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 854,03240	2,65	4 913,19
82.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	321,66011	9,23	2 968,92
83.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	666,50820	2,65	1 766,25
84.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie 60 x 60	m2	138,43200	225,00	31 147,20
85.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	8,96962	35,85	321,56
86.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,14000	0,00	0,00
87.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	7,39200	0,00	0,00
88.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	544,32000	3,85	2 095,63
89.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	4,80186	0,00	0,00
90.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	163,07000	2,30	375,06
91.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	13,25000	2,30	30,48
92.	2682117323463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	0,35000	145,36	50,88
93.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	17,72569	10,20	180,80
94.	2710703520285	Profil de suport	m	35,87850	14,65	525,62

95.	2732103646151-16	Placa ghips laminata PVC p/u tavan, inclusiv sistemul-grila (tip FAVORI-BEYAZ-600*600*7mm)prefabricate	m2	138,60000	165,32	22 913,35
96.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,85000	32,15	27,33
97.	2743123549025-41	Baghete din aluminiu (Coltare de protectie muchii din aluminiu)	m	12,60000	3,47	43,72
98.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	85,00000	35,00	2 975,00
99.	2812106306002(1)	Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	35,87850	7,02	251,87
100.	2840127329600-43	Masca pentru conducte (PAL, lambriu etc) - 25 ml.	buc	26,00000	95,63	2 486,38
101.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,10000	35,00	108,50
102.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,42500	72,00	30,60
103.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	511,40000	1,42	726,19
104.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	456,59662	0,36	164,37
105.	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	42,00000	0,96	40,32
106.	2874115838567	Surub cu cap patrat pt.lemn . L 10 x 100	buc	5,95000	1,41	8,39
107.	2874115841435	Piulite uzuale hexagonale M 10	buc	5,95000	1,89	11,25
108.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	53,55000	28,79	1 541,70
109.	2874125881265	Saiba plata pentru metal M 12	buc	5,95000	2,65	15,77
110.	2874136313300	Diblu din metal	buc	528,00000	1,55	818,40
111.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	8,50000	35,00	297,50
112.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	5,95000	28,70	170,76
113.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	31,70000	2,30	72,91
114.	2881116002700	Disc abraziv	buc	3,97500	163,20	648,72
115.	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	1,00000	965,30	965,30
116.	4011106202741	Energie electrica	kw	17,53000	2,17	38,04
117.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	19,42291	12,00	233,08
118.	4100126202818	Apa	m3	4,96686	12,00	59,60
119.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,04500	356,20	16,03
120.	5009030	Flanse	10 buc	1,20000	12,30	14,76
121.	5009031	Scoabe	10 buc	8,04000	63,50	510,54
122.	5009061	Fisa de izolatie	buc	36,90000	4,21	155,35
123.	5009062	Papuci de cablu	buc	30,50000	2,63	80,21
124.	5009070	Racordari	10 buc	2,16000	34,16	73,79

125.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"	buc	5,00000	3,66	18,30
126.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,02829	234,58	6,64
127.	5009109	Cirlig	buc	36,72000	2,41	88,50
128.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,36720	56,70	20,82
129.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,55620	65,34	36,34
130.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,11394	85,24	9,71
131.	5009619	Ate de cusut	kg	0,00600	154,00	0,93
132.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,03264	241,20	7,87
133.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПOC30"	kg	1,70000	75,00	127,50
134.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,03300	63,00	2,08
135.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ПCПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,13440	73,21	9,84
136.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	16,35300	2,30	37,62
Total materiale de constructii						224 414,98

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,34560	145,00	340,12
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	10,20000	95,60	975,12
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	10,20000	65,30	666,06
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	30,58800	32,00	978,82
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,66000	23,00	107,18
6.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	675,00000	3,65	2 463,75
7.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,08400	5,00	20,42
8.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,81780	5,00	14,09
9.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,01700	32,00	0,54
10.	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	2,65000	285,00	755,25
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	39,88404	15,00	598,25
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	6,46157	20,00	129,23
13.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	1,35000	285,00	384,75
14.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	2,50000	30,00	75,00
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,64750	20,00	72,96
16.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	15,00000	15,00	225,00
17.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,80000	62,00	111,60
18.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	1,35035	20,00	27,01
19.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1,17045	20,00	23,41

20.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,20000	20,00	4,00
21.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	5,80800	35,00	203,28
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,87000	150,00	580,50
23.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,20000	63,00	12,60
24.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,34560	150,00	351,84
		Total utilaje de constructii				9 120,78

Total	Lei	472 439,3 3
Tva	20 %	94 487,87

Total deviz: **566 927,2
0**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)